
 

____________________________________________________________________________ 
Sede istituzionale Palazzo Wedekind, Piazza Colonna, 366 - 00187 Roma tel. 0667799200 
Sede operativa Roma Via della Ferratella in Laterano, 51 - 00184 Roma tel. 06 67795118  

Sede operativa Roma Via Veneto, 54 - 02100 Rieti tel. 06 92058720  
Sede operativa Rieti Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100 Rieti tel. 0746 1741925  

comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it - commissario.sisma2016@governo.it 
 

1 

 
DECRETO N. 588 del  19  dicembre  2022 

 
Avviso pubblico per l’individuazione di:  
- due esperti cui affidare l’incarico di consulenza specialistica su tematiche inerenti alla 
geologia applicata alle opere di ingegneria, alla geomorfologia, alla idrogeologia e a quanto 
altro connesso con il processo della ricostruzione nell’ottica della mitigazione delle 
pericolosità e dei rischi derivanti da fenomeni naturali, nei territori colpiti dagli eventi sismici 
verificatisi a far data dal 24 agosto 2016; 
- un consulente per il supporto ai sub commissari negli ambiti paesaggistico-ambientali e 
storico-artistici della ricostruzione. 
 
II Commissario Straordinario del Governo per la ricostruzione nei territori dei Comuni delle 
Regioni di Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria interessati dall'evento sismico del 24 agosto 2016, 
On. Avv. Giovanni Legnini, nominato con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri in data 
14.02.2020, ai sensi dell'articolo 38 del decreto-legge n. 109 del 28.09.2018, confermato con 
decreto del Presidente del Consiglio dei ministri in data 29.12.2020, registrato dalla Corte dei Conti 
in data 28.01.2021, al n. 201, e successivamente prorogato con decreto del Presidente del Consiglio 
dei Ministri 10 gennaio 2022, registrato dalla Corte dei Conti in data 1 febbraio 2022, al n. 182; 
 
Visto il decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, recante "Interventi urgenti in favore delle 
popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016", convertito, con modificazioni, dalla legge 15 
dicembre 2016, n. 229, e successive modifiche e integrazioni;  
 
Visto l’art. 1, comma 449, della legge n. 234 del 30 dicembre 2021, con cui è stato inserito il 
comma 4-sexies all’art. 1 del decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, a norma del quale lo stato di 
emergenza è prorogato al 31 dicembre 2022; 
 
Visto l’art. 1, comma 990, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, come modificato da ultimo 
dall’art. 1, comma 450, della citata legge n. 234 del 2021, con il quale, il termine della gestione 
straordinaria di cui all’art. 1, comma 4, del decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, allo scopo di 
assicurare il proseguimento e l’accelerazione del processo di ricostruzione, è stato prorogato fino al 
31 dicembre 2022;  
 
Considerato che l’A.C. 643-bis recante il disegno di legge di “Bilancio di previsione dello Stato 
per l’anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”, contiene una norma, 
l’art. 134, con la quale è prevista la proroga fino al 31 dicembre 2023 della gestione straordinaria e 
della struttura commissariale di cui al decreto-legge n. 189 del 2016 e, pertanto, ritenuto opportuno 
avviare le procedure di selezione degli esperti e consulenti per l’anno 2023, al fine di non provocare 
interruzioni nelle attività tecniche della ricostruzione; 
 
Visto l’articolo 7, comma 6, del decreto-legislativo 30 marzo 2001, n. 165, il quale prevede che le 
Amministrazioni pubbliche, per specifiche esigenze cui non possono far fronte con personale in 

mailto:comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it


 

____________________________________________________________________________ 
Sede istituzionale Palazzo Wedekind, Piazza Colonna, 366 - 00187 Roma tel. 0667799200 
Sede operativa Roma Via della Ferratella in Laterano, 51 - 00184 Roma tel. 06 67795118  

Sede operativa Roma Via Veneto, 54 - 02100 Rieti tel. 06 92058720  
Sede operativa Rieti Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100 Rieti tel. 0746 1741925  

comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it - commissario.sisma2016@governo.it 
 

2 

servizio, possono conferire incarichi individuali di collaborazione e consulenza, con contratti di 
lavoro autonomo ad esperti di particolare e comprovata specializzazione; 
 
Visto il decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62, "Regolamento recante codice 
di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell'art. 54 del decreto legislativo 30 marzo 
2001, n. 165", e in particolare l'articolo 2, comma 3, che estende gli obblighi previsti nel medesimo 
codice di comportamento a tutti i collaboratori o consulenti, con qualsiasi tipologia di contratto o 
incarico e a qualsiasi titolo; 
 
Visto il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitale”, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, in 
particolare l’articolo 11, comma 2, il quale: a) attribuisce al Commissario straordinario il compito di 
individuare con propria ordinanza gli interventi e le opere urgenti e di particolare criticità, anche 
relativi alla ricostruzione dei centri storici dei comuni maggiormente colpiti, per i quali i poteri di 
ordinanza a lui attribuiti dall'articolo 2, comma 2, del decreto-legge n. 189 del 2016, sono 
esercitabili in deroga a ogni disposizione di legge diversa da quella penale, fatto salvo il rispetto 
delle disposizioni del codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione, di cui al decreto 
legislativo n. 159 del 2011, delle disposizioni del Codice dei beni culturali e del paesaggio, di cui al 
decreto legislativo n. 42 del 2004, nonché dei vincoli inderogabili derivanti dall'appartenenza 
all'Unione europea; b) prevede che per il coordinamento e la realizzazione degli interventi e delle 
opere di cui al medesimo comma, il Commissario straordinario può nominare fino a due sub-
commissari, responsabili di uno o più interventi; 
 
Vista l’ordinanza n. 113 del 31 dicembre 2020 recante “Approvazione schema di Accordo di 
collaborazione ai sensi dell’articolo 15 della legge n. 241 del 1990 tra il Commissario 
Straordinario e l’Autorità di Bacino Distrettuale dell’Appennino Centrale per la revisione degli 
areali a pericolosità da frana elevata (P3) e molto elevata (P4) delle aree PAI interagenti con le 
previsioni di ricostruzione nei comuni interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 
agosto 2016”;  
 
Vista l’ordinanza commissariale 9 aprile 2021, n. 115, recante “Organizzazione della Struttura 
centrale del Commissario Straordinario del Governo per la ricostruzione nei territori delle Regioni 
di Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 
agosto 2016”, che all’art. 2, comma 8, dispone che “Fermo restando il contingente numerico degli 
esperti previsto all’articolo 2, comma 3, del decreto del Presidente della Repubblica 9 settembre 
2016, il Commissario straordinario può altresì conferire incarichi di studio e/o consulenza a 
soggetti in possesso di una particolare e comprovata specializzazione, che pertanto possano 
assicurare un rilevante supporto alla Struttura commissariale”; 
 
Visto il decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, recante “Misure urgenti relative al Fondo 
complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli 
investimenti”, convertito con modificazioni dalla legge 1° luglio 2021, n. 101; 
 

mailto:comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it


 

____________________________________________________________________________ 
Sede istituzionale Palazzo Wedekind, Piazza Colonna, 366 - 00187 Roma tel. 0667799200 
Sede operativa Roma Via della Ferratella in Laterano, 51 - 00184 Roma tel. 06 67795118  

Sede operativa Roma Via Veneto, 54 - 02100 Rieti tel. 06 92058720  
Sede operativa Rieti Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100 Rieti tel. 0746 1741925  

comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it - commissario.sisma2016@governo.it 
 

3 

Visto il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 
snellimento delle procedure”, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 2021, n. 108; 
 
Vista l’ordinanza n. 119 dell’8 settembre 2021 recante “Disciplina degli interventi in aree 
interessate da Faglie Attive e Capaci e da altri dissesti idro-geomorfologici”; 

Considerata la necessità di operare uno stretto coordinamento ed integrazione tra i programmi di 
ricostruzione adottati con le ordinanze commissariali, come previsti dal decreto-legge n. 189 del 
2016 e dall’art. 11 del decreto-legge n.76 del 2020, e gli interventi, di competenza del Commissario 
straordinario per il sisma 2016, inseriti nel Piano nazionale per gli investimenti complementari al 
PNRR, al fine di valorizzare questi ultimi in funzione di accompagnamento della ricostruzione e di 
potenziamento delle misure di supporto al tessuto sociale, economico e produttivo dei territori 
interessati dalla ricostruzione, evitando sovrapposizioni e duplicazioni degli interventi e delle 
relative risorse;  

Rilevato che tra il personale in servizio presso la struttura commissariale vi è una sola risorsa con 
profilo di geologo, assegnato al Servizio tecnico per gli interventi di ricostruzione, impegnato in 
molteplici attività di studio e supporto professionale in relazione alle istruttorie di competenza del 
Servizio, dalle quali non può essere distolto e che, comunque, detta unica risorsa non è sufficiente 
per fornire il necessario supporto anche alle attività specialistiche di approfondimento necessarie 
per seguire le ulteriori, onerose attività indicate dal citato art. 11 del decreto legge n. 76 del 2020; 
 
Rilevata, altresì, la necessità di un qualificato supporto tecnico ai sub commissari per favorire il 
conseguimento di elevati livelli qualitativi nella progettazione e realizzazione degli interventi in 
riferimento agli ambiti paesaggistico-ambientali e storico-artistici della ricostruzione e considerate 
le esigenze di supporto per le attività in materia, che si sono manifestate nel tempo, per acquisire ed 
elaborare gli elementi conoscitivi e di valutazione in relazione, in particolare, ai programmi speciali 
di ricostruzione; 
 
Ritenuto necessario, per fare fronte alle esigenze sopra indicate, indire una procedura pubblica 
comparativa aperta a tutti gli interessati aventi i requisiti di seguito descritti, per l’individuazione di 
due consulenti esperti su tematiche inerenti alla geologia applicata alle opere di ingegneria, alla 
geomorfologia, alla idrogeologia e a quanto altro connesso con il processo della ricostruzione, e di 
un consulente esperto per il supporto ai sub commissari negli ambiti paesaggistico-ambientali e 
storico-artistici della ricostruzione, di comprovata qualificazione professionale; 
 
Visto lo schema di Avviso per la selezione delle figure professionali sopra descritte e lo schema di 
domanda di partecipazione, allegati sub A e sub B al presente decreto; 
 
Ritenuto opportuno stabilire che l’incarico decorrerà dalla data del contratto di prestazione d’opera 
professionale e fino al 31 dicembre 2023 e che l’Amministrazione si riserva la facoltà, nel caso di 
proroga della gestione straordinaria, di prorogare i contratti, ai sensi dell’art. 7, comma 6, lett. c), 
del citato decreto legislativo n. 165 del 2001, per il quale “l'eventuale proroga dell'incarico 

mailto:comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it
https://pa.leggiditalia.it/#id=10LX0000913189ART0,__m=document


 

____________________________________________________________________________ 
Sede istituzionale Palazzo Wedekind, Piazza Colonna, 366 - 00187 Roma tel. 0667799200 
Sede operativa Roma Via della Ferratella in Laterano, 51 - 00184 Roma tel. 06 67795118  

Sede operativa Roma Via Veneto, 54 - 02100 Rieti tel. 06 92058720  
Sede operativa Rieti Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100 Rieti tel. 0746 1741925  

comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it - commissario.sisma2016@governo.it 
 

4 

originario è consentita, in via eccezionale, al solo fine di completare il progetto e per ritardi non 
imputabili al collaboratore, ferma restando la misura del compenso pattuito in sede di affidamento 
dell'incarico”; 
 
Ritenuto inoltre, in considerazione dell’esperienza pregressa della Struttura commissariale e di 
quanto disposto anche da specifiche previsioni normative per incarichi di analoga natura ed 
impegno (v. art. 57, comma 3-ter, decreto-legge n. 104/2020), di stabilire in euro 40.000 lordi 
annui, oltre alle spese documentate ed autorizzate ed agli oneri, se dovuti, il compenso per gli 
incarichi in materia geologica ed in euro 24.000 lordi annui il compenso per l’incarico in materia di 
ambiti paesaggistico-ambientali e storico-artistici della ricostruzione 
 
Ritenuto, altresì, opportuno affidare le funzioni di RUP alla dott.ssa Morena Passalacqua, 
funzionario del Servizio AA.GG., personale, risorse e contabilità; 

 
D E C R E T A 

 
1. Di approvare l’Avviso pubblico, allegato sub A, per l’individuazione di:  
- due consulenti esperti cui affidare l’incarico di consulenza specialistica su tematiche inerenti alla 
geologia applicata alle opere di ingegneria, alla geomorfologia, alla idrogeologia e a quanto altro 
connesso con il processo della ricostruzione nell’ottica della mitigazione delle pericolosità e dei 
rischi derivanti da fenomeni naturali, nei territori colpiti dagli eventi sismici verificatisi a far data 
dal 24 agosto 2016; 
- un consulente esperto per il supporto ai sub commissari negli ambiti paesaggistico-ambientali e 
storico-artistici della ricostruzione. 
 
2. Di approvare lo schema di domanda di partecipazione, allegato al presente decreto sotto la lettera 
B); 
 
3. Di indicare quale responsabile del procedimento la dott.ssa Morena Passalacqua, funzionario del 
Servizio AA.GG., personale, risorse e contabilità; 
 
4. Di pubblicare, ai sensi degli artt. 26 e 27 del decreto legislativo n. 33 del 2013 e ss.mm.ii., il 
presente decreto e gli allegati A) e B) sul sito istituzionale del Commissario straordinario e nella 
sezione amministrazione trasparente. 
 
 
Il Direttore Generale 
Dott.ssa Claudiana Di Nardo 
         Il Commissario Straordinario 
                    On. Avv. Giovanni Legnini 

mailto:comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it


 

 
 

1 

All. A) al Decreto n. 588 del 19 dicembre 2022 
 

AVVISO PUBBLICO  
 

PER L’INDIVIDUAZIONE DI: 
- DUE CONSULENTI ESPERTI CUI AFFIDARE L’INCARICO DI CONSULENZA 
SPECIALISTICA SU TEMATICHE INERENTI ALLA GEOLOGIA APPLICATA ALLE 
OPERE DI INGEGNERIA, ALLA GEOMORFOLOGIA, ALLA IDROGEOLOGIA E A 
QUANTO ALTRO CONNESSO CON IL PROCESSO DELLA RICOSTRUZIONE 
NELL’OTTICA DELLA MITIGAZIONE DELLE PERICOLOSITÀ E DEI RISCHI 
DERIVANTI DA FENOMENI NATURALI, NEI TERRITORI COLPITI DAGLI EVENTI 
SISMICI VERIFICATISI A FAR DATA DAL 24 AGOSTO 2016; 
- UN CONSULENTE ESPERTO PER IL SUPPORTO AI SUB COMMISSARI NEGLI 
AMBITI PAESAGGISTICO-AMBIENTALI E STORICO-ARTISTICI DELLA 
RICOSTRUZIONE. 
 
 
Il Commissario Straordinario del Governo ai fini della ricostruzione nei territori delle Regioni di 
Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 
agosto 2016 
 
Visti: 

− il decreto-legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

− il decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62, "Regolamento recante 
codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell'art. 54 del decreto legislativo 
30 marzo 2001, n. 165", e in particolare l'articolo 2, comma 3; 

− il decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, recante “Interventi urgenti in favore delle 
popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016”, convertito con modificazioni dalla legge 
15 dicembre 2016, n. 229; 

− il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 recante “Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitale”, convertito con modificazioni dalla legge 11 settembre 2020, n.120; 

− il decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, recante “Misure urgenti relative al Fondo 
complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli 
investimenti”, convertito con modificazioni dalla legge 1° luglio 2021, n. 101; 

− il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, recante “Governance del Piano nazionale di ripresa 
e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 
accelerazione e snellimento delle procedure”, convertito con modificazioni dalla legge 29 
luglio 2021, n. 108; 

https://pa.leggiditalia.it/#id=10LX0000913189ART0,__m=document
https://pa.leggiditalia.it/#id=10LX0000913189ART0,__m=document


 

2 
 

− il decreto-legge 30 dicembre 2021, n. 228, convertito in legge 25 febbraio 2022, n. 15, 
recante “Disposizioni urgenti in materia di termini legislativi”; 

− l’ordinanza n. 110 del 21 novembre 2020 recante “Indirizzi per l’esercizio dei poteri 
commissariali di cui all’articolo 11, comma 2, del decreto legge n. 16 luglio 2020, n. 76, 
recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120”; 

− l’ordinanza n. 113 del 31 dicembre 2020 recante “Approvazione schema di Accordo di 
collaborazione ai sensi dell’articolo 15 della legge n. 241 del 1990 tra il Commissario 
Straordinario e l’Autorità di Bacino Distrettuale dell’Appennino Centrale per la revisione 
degli areali a pericolosità da frana elevata (P3) e molto elevata (P4) delle aree PAI 
interagenti con le previsioni di ricostruzione nei comuni interessati dagli eventi sismici 
verificatisi a far data dal 24 agosto 2016”;  

− l’ordinanza commissariale 9 aprile 2021, n. 115, recante “Organizzazione della Struttura 
centrale del Commissario Straordinario del Governo per la ricostruzione nei territori delle 
Regioni di Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria interessati dagli eventi sismici verificatisi a far 
data dal 24 agosto 2016”; 

− l’ordinanza n. 119 dell’8 settembre 2021 recante “Disciplina degli interventi in aree 
interessate da Faglie Attive e Capaci e da altri dissesti idro-geomorfologici”; 

− l’A.C. 643-bis recante il disegno di legge di “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”, e in particolare l’art. 
134, con il quale è prevista la proroga fino al 31 dicembre 2023 della gestione straordinaria 
e della struttura commissariale di cui al decreto-legge n. 189 del 2016; 

 
Quadro di riferimento: 
 

− l’articolo 7, comma 6, del decreto-legislativo 30 marzo 2001, n. 165, il quale prevede che le 
Amministrazioni pubbliche, per specifiche esigenze cui non possono far fronte con 
personale in servizio, possono conferire incarichi individuali di collaborazione e consulenza, 
con contratti di lavoro autonomo ad esperti di particolare e comprovata specializzazione; 

− l'articolo 2, comma 3, del decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62, che 
estende gli obblighi previsti nel medesimo codice di comportamento a tutti i collaboratori o 
consulenti, con qualsiasi tipologia di contratto o incarico e a qualsiasi titolo; 

− l’art. 2 del decreto-legge n. 189 del 2016 assegna al Commissario straordinario il compito, 
tra l’altro, di coordinare gli interventi di ricostruzione e riparazione degli immobili privati e 
delle opere pubbliche danneggiate dagli eventi sismici del 2016 e 2017, provvedendo 
“anche a mezzo di ordinanze”; 

− l’articolo 11, comma 2, del decreto-legge n.76 del 2020, riconosce in capo al Commissario 
straordinario il potere di individuare con propria ordinanza, gli interventi e le opere urgenti e 



 

 
 

3 

di particolare criticità, anche relativi alla ricostruzione dei centri storici dei comuni 
maggiormente colpiti, per i quali i poteri di ordinanza a lui attribuiti dall’articolo 2, comma 
2, del citato decreto-legge n.189 del 2016 sono esercitabili in deroga a ogni disposizione di 
legge diversa da quella penale, fatto salvo il rispetto delle disposizioni del codice delle leggi 
antimafia e delle misure di prevenzione di cui al decreto legislativo n. 159 del 2011, delle 
disposizioni del codice dei beni culturali e del paesaggio di cui al decreto legislativo n.42 del 
2004 nonché dei vicoli derivanti dall’appartenenza all’Unione Europea; 

− l’art. 2, comma 8, dell’ordinanza commissariale 9 aprile 2021, n. 115, dispone che “il 
Commissario straordinario può altresì conferire incarichi di studio e/o consulenza a 
soggetti in possesso di una particolare e comprovata specializzazione, che pertanto possano 
assicurare un rilevante supporto alla Struttura commissariale”;  

DATO ATTO che la geologia, nell’ambito delle attività di ricostruzione post sisma, assume un 
ruolo fondamentale per la previsione e la comprensione dei pericoli naturali (es. rischio 
idrogeologico), per la pianificazione territoriale e la realizzazione di opere pubbliche e private, per 
la conoscenza del sottosuolo (geognostica) e dei relativi parametri geotecnici, fondamentali per la 
corretta progettazione di qualunque opera costruttiva;  
 
Rilevato che tra il personale in servizio presso la struttura commissariale vi è una sola risorsa con 
profilo di geologo, assegnato al Servizio tecnico per gli interventi di ricostruzione, impegnato in 
molteplici attività di studio e supporto professionale in relazione alle istruttorie di competenza del 
Servizio, dalle quali non può essere distolto e che, comunque, detta unica risorsa non è sufficiente 
per fornire il necessario supporto anche alle attività specialistiche di approfondimento necessarie 
per seguire le ulteriori, onerose attività indicate dal citato art. 11 del decreto legge n. 76 del 2020; 
 
Rilevata, altresì, la necessità di un qualificato supporto tecnico ai sub commissari per favorire il 
conseguimento di elevati livelli qualitativi nella progettazione e realizzazione degli interventi in 
riferimento agli ambiti paesaggistico-ambientali e storico-artistici della ricostruzione;  

Considerate le esigenze di supporto per le attività in materia, che si sono manifestate nel tempo, 
per acquisire ed elaborare gli elementi conoscitivi e di valutazione in relazione, in particolare, ai 
programmi speciali di ricostruzione; 
 
Considerata, altresì, la necessità di operare uno stretto coordinamento ed integrazione tra i 
programmi di ricostruzione adottati con le ordinanze commissariali, come previsti dal decreto-legge 
n. 189 del 2016 e dall’art. 11 del decreto-legge n.76 del 2020, e gli interventi, di competenza del 
Commissario straordinario per il sisma 2016, inseriti nel Piano nazionale per gli investimenti 
complementari al PNRR, al fine di valorizzare questi ultimi in funzione di accompagnamento della 
ricostruzione e di potenziamento delle misure di supporto al tessuto sociale, economico e produttivo 
dei territori interessati dalla ricostruzione, evitando sovrapposizioni e duplicazioni degli interventi e 
delle relative risorse;  

https://it.wikipedia.org/wiki/Rischio_idrogeologico
https://it.wikipedia.org/wiki/Rischio_idrogeologico
https://it.wikipedia.org/wiki/Opere_pubbliche
https://it.wikipedia.org/wiki/Geotecnica
https://it.wikipedia.org/wiki/Progettazione


 

4 
 

Ritenuto necessario, per fare fronte alle esigenze sopra indicate, indire una procedura pubblica 
comparativa aperta a tutti gli interessati aventi i requisiti di seguito descritti, per l’individuazione di 
due consulenti esperti su tematiche inerenti alla geologia applicata alle opere di ingegneria, alla 
geomorfologia, alla idrogeologia e a quanto altro connesso con il processo della ricostruzione, e di 
un consulente esperto per il supporto ai sub commissari negli ambiti paesaggistico-ambientali e 
storico-artistici della ricostruzione, di comprovata qualificazione professionale; 
 
Ciò premesso, emana il presente  
 

AVVISO PUBBLICO 
 
I. Oggetto della consulenza  
I.I Esperti su tematiche inerenti alla geologia applicata alle opere di ingegneria, alla 
geomorfologia, alla idrogeologia e a quanto altro connesso con il processo della ricostruzione in 
materia geologica 
Gli esperti, ciascuno nell’ambito della propria competenza, dovranno svolgere attività di consulenza 
specialistica al Commissario straordinario e ai sub commissari in relazione alle tematiche inerenti 
alla geologia applicata alle opere di ingegneria, alla geomorfologia, alla idrogeologia e a quanto 
altro connesso con il processo della ricostruzione nell’ottica della mitigazione delle pericolosità e 
dei rischi derivanti da fenomeni naturali, nonché per il supporto nell’analisi e nella valutazione 
specialistica geologica dei Piani Attuativi e dei Programmi Straordinari di Ricostruzione, nei 
territori colpiti dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016. 

Le attività di supporto e consulenza in materia geologica sulle problematiche connesse con le aree 
di instabilità dei suddetti territori dovranno essere svolte in relazione, in particolare, ai seguenti 
temi: 
 interventi di ricostruzione dei centri storici e dei nuclei urbani dei comuni maggiormente 

colpiti dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016, individuati con 
l’ordinanza del 30 aprile 2020, n. 101; 

 integrazione/modifica degli studi di microzonazione sismica di livello 3, con particolare 
riferimento alla presenza di aree instabili e alla riperimetrazione delle zone di attenzione 
(ZA) definite nell’ambito degli studi di microzonazione di livello 3 e connesse con la 
presenza di frane, faglie attive e capaci (FAC) e liquefacibilità dei terreni; 

 perimetrazione dei centri storici in relazione con gli elementi di criticità geologico-
applicativa presenti o con i vincoli derivanti dagli studi di MS3 e recepiti all’interno degli 
strumenti di pianificazione urbanistica; 

 studi attivati dai Comuni con Enti (ISPRA, CNR) ed Istituti di Ricerca (Università) per gli 
approfondimenti conoscitivi finalizzati alla verifica di compatibilità degli interventi di 
ricostruzione con le specifiche realtà territoriali; 



 

 
 

5 

 interventi di consolidamento, mitigazione della pericolosità/rischio da frana e messa in 
sicurezza di aree interessate da instabilità gravitative; 

 studi di revisione/aggiornamento degli areali classificati a pericolosità da frana “elevata” e 
“molto elevata” (P3 e P4) dei PAI vigenti ed interagenti con le previsioni di ricostruzione 
nei comuni interessati dagli eventi sismici; 

 analisi di area vasta con tecniche interferometriche da immagini satellitari (InSAR) e di 
dettaglio su specifici scenari evolutivi (InSAR Monitoring). 

Attraverso la consulenza sui predetti temi, il professionista incaricato fornirà un giudizio finale 
idoneo ad orientare l’azione del Commissario straordinario e dei sub Commissari. 

L’esperto, inoltre, supporterà il Commissario e la struttura commissariale nel corso di incontri e 
riunioni e potrà essere indicato quale componente di gruppi di lavoro su specifiche tematiche nelle 
materie oggetto del presente incarico. 

L’esperto dovrà fornire consulenza per la predisposizione delle ordinanze e di ogni altro 
provvedimento inerente agli interventi, nonché per ogni altra attività funzionale alla attuazione di 
quanto previsto dal richiamato articolo 11, comma 2, del decreto legge n. 76 del 2020. 

Nello svolgimento dell’attività, l’esperto dovrà altresì assicurare il supporto per il coordinamento e 
l’integrazione tra i programmi di ricostruzione adottati con le ordinanze commissariali, come 
previsti dal decreto-legge n. 189 del 2016 e dall’art. 11 del decreto-legge n.76 del 2020, e gli 
interventi, di competenza del Commissario straordinario per il sisma 2016, inseriti nel Piano 
nazionale per gli investimenti complementari al PNRR, al fine di supportare il Commissario 
straordinario nell’attività di coordinamento ed integrazione tra la programmazione delle risorse per 
gli interventi di ricostruzione pubblica e privata, e la programmazione delle risorse e degli interventi 
previsti dal Piano nazionale per gli investimenti complementari al PNRR per i territori colpiti dal 
sisma del 2009 e del 2016. 
 
I.2 Consulente per il supporto ai sub commissari negli ambiti paesaggistico-ambientali e storico-
artistici della ricostruzione 
L’esperto dovrà svolgere attività di consulenza specialistica ai sub commissari in relazione alle 
tematiche inerenti agli aspetti storico-artistici della ricostruzione. Dovrà possedere conoscenze 
specialistiche in materia di interventi di ricostruzione post emergenziali e competenze specifiche ed 
esperienza pluriennale, svolta presso soggetti pubblici o a partecipazione pubblica, in relazione alla 
cura degli aspetti paesaggistico-ambientali e di interventi su beni di interesse storico-artistico. È 
preferita la laurea magistrale in architettura, con specifico approfondimento degli aspetti relativi al 
paesaggio, all’ambiente e ai beni culturali.  
Sarà positivamente valutata la comprovata conoscenza ed esperienza dei processi e delle tematiche 
riguardanti la ricostruzione dei territori del centro Italia colpiti dagli eventi sismici del 2016 e del 
2017. 
 
 



 

6 
 

 
II. Requisiti di partecipazione 
In sede di presentazione della domanda di partecipazione, i candidati dovranno dichiarare il 
possesso dei Requisiti personali, culturali e professionali, attraverso il rilascio delle dichiarazioni 
contemplate nell’apposito modello di candidatura fac-simile che il candidato dovrà completare e 
sottoscrivere. 
Sono ammessi a partecipare alla selezione i candidati che al momento della presentazione della 
domanda siano in possesso di tutti i seguenti requisiti:  
 
II.a - Requisiti personali: 

a) cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione Europea o della cittadinanza di 
paesi terzi con regolare permesso di soggiorno;  

b) godimento dei diritti civili e politici;  
c) non aver riportato condanne penali passate in giudicato per reati contro la pubblica 

amministrazione, il patrimonio e la fede pubblica, o di non essere destinatario di 
provvedimenti che riguardano l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili o 
di provvedimenti amministrativi iscritti nel casellario giudiziale;  

d) non essere sottoposto a procedimenti penali per gli stessi reati di cui al punto che precede o 
per reati di particolare gravità che escludono, secondo le norme vigenti, la costituzione di un 
rapporto di impiego; 

e) non trovarsi in nessun’altra ipotesi di incapacità a contrattare con la pubblica 
amministrazione ai sensi della legge e di non aver avuto l’applicazione di alcuna delle 
sanzioni o misure cautelari che impediscono di contrarre con la pubblica amministrazione; 

f) non detenere quote di partecipazione, a qualunque titolo, né avere rapporti di alcun genere 
con società impegnate nelle attività riconducibili alla ricostruzione nei territori del cratere 
del centro Italia; 

g) non trovarsi in nessun’altra situazione di incompatibilità e/o conflitto d’interesse rispetto 
all’incarico da ricoprire tali da pregiudicare l’indipendenza richiesta dal medesimo incarico. 

 
II.b - Requisiti culturali e professionali: 
Diploma di laurea conseguito secondo il vecchio ordinamento, o laurea specialistica (di secondo 
livello) conseguita secondo l’ordinamento degli studi universitari di cui al D.M. 509/99, o laurea 
magistrale conseguita secondo l’ordinamento di cui al D.M. 270/04, ovvero titoli di studio 
conseguiti all’estero riconosciuti come equivalenti ai fini della partecipazione ai concorsi pubblici, 
nelle discipline indicate in relazione alle competenze richieste. 
I candidati dovranno dimostrare di avere pluriennale esperienza, maturata nella pubblica 
amministrazione, in enti pubblici, in aziende pubbliche, in società pubbliche e partecipate, o 



 

 
 

7 

nell’ambito della docenza universitaria nelle materie oggetto del presente avviso, secondo le 
indicazioni fornite in relazione alle competenze richieste. 
I requisiti prescritti devono essere posseduti alla data di scadenza del termine utile per la 
presentazione della domanda di partecipazione e devono persistere, inoltre, al momento 
dell’eventuale conferimento dell’incarico e per tutta la durata dello stesso. 
 
III. Criteri per il conferimento dell’incarico 
La valutazione dei candidati sarà effettuata mediante l’analisi comparativa dei curricula, che sarà 
svolta sulla base: 

- del titolo di studio posseduto e dell’attività scientifica svolta, e della loro attinenza con 
l'incarico da conferire;  

- dell'esperienza professionale posseduta e rappresentata dal candidato nel relativo curriculum 
vitae (e relazione sintetica di cui al successivo punto VII) nei temi oggetto dell'incarico da 
conferire. 
 

IV. Durata e modalità di svolgimento dell’incarico.  

Gli incarichi di cui al presente avviso decorrono dalla data del decreto di conferimento e fino al 31 
dicembre 2023, data di conclusione della gestione commissariale. In caso di proroga della gestione 
commissariale prevista dalla normativa di competenza, l’Amministrazione si riserva la facoltà di 
prorogare i contratti, ai sensi dell’art. 7, comma 6, lett. c), del citato decreto legislativo n. 165 del 
2001, per il quale “l'eventuale proroga dell'incarico originario è consentita, in via eccezionale, al 
solo fine di completare il progetto e per ritardi non imputabili al collaboratore, ferma restando la 
misura del compenso pattuito in sede di affidamento dell'incarico”. 
Gli esperti dovranno fornire personalmente la prestazione pattuita in piena autonomia, senza 
vincolo di subordinazione, fatto salvo il necessario coordinamento con il Commissario straordinario 
e con i sub Commissari, qualora richiesto.  
Il luogo di svolgimento delle attività sarà presso lo studio/sede di ciascun esperto. Lo svolgimento 
dell’attività potrà avvenire nell’ambito dei locali della Struttura commissariale o nel corso di 
riunioni o incontri presso terzi, secondo le necessità di volta in volta previste, allo scopo di meglio 
conseguire gli obiettivi connessi alla prestazione. 
 
V. Compenso 
I.I Esperti su tematiche inerenti alla geologia applicata alle opere di ingegneria, alla 
geomorfologia, alla idrogeologia e a quanto altro connesso con il processo della ricostruzione 
Il compenso annuo stabilito per l’incarico è quantificato in € 40.000 annui lordi per ciascun esperto, 
oltre IVA e oneri di legge, se dovuti, e al rimborso delle spese documentate, secondo le modalità e i 
termini del rimborso delle spese di missione del personale della Presidenza del Consiglio dei 
ministri.  



 

8 
 

Il corrispettivo sarà liquidato in rate bimestrali posticipate, previa presentazione alla Struttura 
commissariale – Servizio tecnico per gli interventi di ricostruzione, per il successivo inoltro al 
Commissario straordinario, di una relazione sulle attività svolte e i prodotti realizzati nel corso del 
relativo bimestre di riferimento. 
 
I.2 Consulente per il supporto ai sub commissari negli ambiti paesaggistico-ambientali e storico-
artistici della ricostruzione 
Il compenso annuo stabilito per l’incarico è quantificato in € 24.000 annui lordi, oltre IVA e oneri 
di legge, se dovuti, e al rimborso delle spese documentate, secondo le modalità e i termini del 
rimborso delle spese di missione del personale della Presidenza del Consiglio dei ministri.  
Il corrispettivo sarà liquidato in rate bimestrali posticipate, previa presentazione al Commissario 
straordinario, per il tramite della struttura di supporto ai sub commissari, di una relazione sulle 
attività svolte e i prodotti realizzati nel corso del relativo bimestre di riferimento. 
 
VI. Termini e modalità di presentazione 
Le candidature devono essere formalizzate mediante apposita domanda di partecipazione da 
redigersi utilizzando, a pena di esclusione, lo schema di domanda allegato al presente avviso Mod. 
1, da indirizzare al Commissario straordinario con le modalità di seguito elencate: 

1) tramite posta elettronica certificata (PEC) all'indirizzo PEC: 
comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it . In tal caso, l'invio dovrà essere effettuato 
da un indirizzo PEC personale. 

2) in busta chiusa a mezzo posta raccomandata A/R o tramite corriere, indirizzata a 
“Commissario del Governo per la ricostruzione nei territori interessati dal sisma del 24 
agosto 2016”, Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100 – RIETI.  
 

Nel messaggio della PEC o nell’oggetto della lettera raccomandata A/R dovrà essere specificata la 
seguente dicitura, alternativa rispetto alla procedura prescelta: 
“Sisma 2016 – domanda di partecipazione all’avviso pubblico per il conferimento di due incarichi 
di consulenza specialistica su tematiche inerenti alla geologia applicata alle opere di ingegneria, alla 
geomorfologia, alla idrogeologia e a quanto altro connesso con il processo della ricostruzione; 
“Sisma 2016 – domanda di partecipazione all’avviso pubblico per il conferimento di un incarico di 
consulenza specialistica per il supporto ai sub commissari negli ambiti paesaggistico-ambientali e 
storico-artistici della ricostruzione”. 

 
Le domande dovranno pervenire, a pena di esclusione, 

entro e non oltre le ore 13.00 del giorno 30 dicembre 2022 
 
Alla domanda di partecipazione devono essere allegati: 

mailto:comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it


 

 
 

9 

a) curriculum vitae aggiornato, debitamente sottoscritto, redatto in formato europeo, completo dei 
dati anagrafici, con descrizione dei titoli posseduti e delle esperienze maturate al fine di comprovare 
la propria specifica qualificazione e competenza. In calce al curriculum dovranno essere riportate e 
sottoscritte le seguenti dichiarazioni: “Il sottoscritto, consapevole che – ai sensi dell’art. 76 del 
D.P.R. 445/2000 – le dichiarazioni mendaci, la falsità negli atti e l’uso di atti falsi sono puniti ai 
sensi del codice penale e delle leggi speciali, dichiara che le informazioni rispondono a verità. Il 
sottoscritto, in merito al trattamento dei dati personali, esprime il proprio consenso al trattamento 
degli stessi nel rispetto delle finalità e modalità di cui al D. Lgs. n. 196/2003 e del Regolamento 
Europeo per la Protezione dei dati personali 2016/679 (GDPR)”. La mancata sottoscrizione del 
curriculum vitae e/o la mancanza della dichiarazione ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 
costituiscono motivo di esclusione dalla procedura di selezione; 
b) relazione sintetica riportante le esperienze lavorative attinenti alle materie oggetto dell’incarico e 
ritenute dal candidato maggiormente significative per la valutazione completa della professionalità 
posseduta. La relazione non deve superare due pagine (tipo carattere Times New Roman, 
dimensione carattere 12); 
c) fotocopia fronte-retro di un documento di identità in corso di validità. 
 
Non saranno prese in considerazione le domande di partecipazione: 

− non sottoscritte oppure prive di curriculum vitae allegato oppure corredate da un curriculum 
vitae sprovvisto della richiesta autocertificazione e consenso al trattamento dei dati 
personali; 

− non corredate dalla sintetica relazione sulle esperienze lavorative; 
− non corredate dalla fotocopia fronte-retro del documento di identità; 
− formalizzate secondo modalità diverse da quelle indicate ai punti 1) e 2); 
− pervenute oltre la data di scadenza indicata. 

Le domande di partecipazione sono vagliate preliminarmente dagli uffici del Commissario 
straordinario al solo fine di verificare che le stesse siano state predisposte in conformità a quanto 
previsto nei precedenti punti.  
Al termine dell'istruttoria di cui sopra, le domande di partecipazione ritenute ricevibili sono 
trasmesse al Commissario straordinario ai fini della individuazione dei candidati in possesso dei 
requisiti ritenuti maggiormente idonei per il conferimento dell’incarico.  
Sulle candidature selezionate sarà effettuata la verifica del possesso dei requisiti di partecipazione 
stabiliti al punto II dell’Avviso ai fini del conferimento dell’incarico. 
Ad avvenuto conferimento dell’incarico, il nominativo del candidato selezionato sarà pubblicato sul 
sito del Commissario straordinario al seguente link: 
https://sisma2016.gov.it/amministrazione-trasparente/  
 
VII. Pubblicità 

https://sisma2016.gov.it/amministrazione-trasparente/


 

10 
 

Il presente avviso è pubblicato sul sito istituzionale del Commissario Straordinario del Governo ai 
fini della ricostruzione nei territori delle Regioni di Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria interessati 
dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016: https://sisma2016.gov.it/  
 
VIII. Privacy 
Ai sensi del decreto legislativo n.196/2003 e del Regolamento Europeo per la Protezione dei dati 
personali 2016/679 (GDPR), i dati forniti dai candidati saranno raccolti dalla Struttura 
commissariale per le sole finalità connesse all'espletamento della presente procedura e trattati per le 
finalità inerenti alla gestione del rapporto eventualmente instaurato con la Struttura del 
Commissario straordinario.  
 
IX. Disposizioni finali 
La procedura di cui al presente avviso non vincola in alcun modo la Struttura commissariale, la 
quale si riserva la facoltà di prorogare, sospendere, revocare o modificare il presente avviso. 
Qualora le domande di partecipazione pervenute a seguito della pubblicazione del presente avviso 
risultino non adeguate o non sufficienti, il Commissario straordinario si riserva di acquisire e 
valutare anche i curricula di altri soggetti che dispongano dei requisiti e professionalità ritenute 
necessarie. 
La presentazione della candidatura di partecipazione non determina in capo ai candidati alcun 
diritto soggettivo alla individuazione. 
L'Amministrazione non assume responsabilità alcuna in caso di dispersione di comunicazioni 
dipendenti da inesatte indicazioni del domicilio o del recapito indicato nella domanda, né per 
eventuali disguidi postali. 
E' garantita la pari opportunità tra uomini e donne per l'accesso alla procedura, ai sensi del decreto 
legislativo 11 aprile 2006, n. 198. 
Ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241, il Responsabile del procedimento è la dott.ssa Morena 
Passalacqua, funzionario della Struttura commissariale - Servizio affari generali, personale, risorse e 
contabilità. 
 

Il Commissario Straordinario 
On. Avv. Giovanni Legnini 

https://sisma2016.gov.it/


All. B) al Decreto N. 588 del 19 dicembre 2022 

Mod. schema di domanda 

 

DOMANDA DI PARTECIPAZIONE ALL’AVVISO PUBBLICO PER 
L’INDIVIDUAZIONE DI: 

- DUE ESPERTI CUI AFFIDARE L’INCARICO DI CONSULENZA 
SPECIALISTICA SU TEMATICHE INERENTI ALLA GEOLOGIA APPLICATA 
ALLE OPERE DI INGEGNERIA, ALLA GEOMORFOLOGIA, ALLA 
IDROGEOLOGIA E A QUANTO ALTRO CONNESSO CON IL PROCESSO DELLA 
RICOSTRUZIONE NELL’OTTICA DELLA MITIGAZIONE DELLE 
PERICOLOSITÀ E DEI RISCHI DERIVANTI DA FENOMENI NATURALI, NEI 
TERRITORI COLPITI DAGLI EVENTI SISMICI VERIFICATISI A FAR DATA DAL 
24 AGOSTO 2016; 

- UN ESPERTO CUI AFFIDARE L’INCARICO DI CONSULENZA SPECIALISTICA 
PER IL SUPPORTO AI SUB COMMISSARI NEGLI AMBITI PAESAGGISTICO-
AMBIENTALI E STORICO-ARTISTICI DELLA RICOSTRUZIONE 

 

Al Commissario straordinario 

__________________________ 

Il/la sottoscritto/a__________________________________________________________________ 

nato/a a______________________________________ (_______), il ________________________ 

residente a_______________________ (______), Via___________________________, n. ______ 

di professione ___________________________________________________________________ 

Codice Fiscale __________________________________________________________________ 

Tel. n.______________, email______________________________________________________ 

Posta elettronica certificata_________________________________________________________ 

 

CHIEDE 

di essere ammesso/a a partecipare alla procedura di selezione per l’affidamento di (indicare la 
procedura di interesse):  

- due incarichi di consulenza specialistica su tematiche inerenti alla geologia applicata alle opere 
di ingegneria, alla geomorfologia, alla idrogeologia e a quanto altro connesso con il processo 
della ricostruzione nell’ottica della mitigazione delle pericolosità e dei rischi derivanti da 
fenomeni naturali, nei territori colpiti dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 
2016; 

- un incarico di consulenza specialistica per il supporto ai sub commissari negli ambiti 
paesaggistico-ambientali e storico-artistici della ricostruzione. 



A tal fine - ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000 e consapevole delle sanzioni penali previste 
dall’art. 76 del citato D.P.R., per le ipotesi di formazione di atti e dichiarazioni mendaci ivi indicate 
- sotto la propria responsabilità  

DICHIARA 

di possedere i sotto indicati requisiti: 

REQUISITI PERSONALI 

� cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione Europea 

oppure 
� cittadinanza di paesi terzi con regolare permesso di soggiorno rilasciato da __________ 
____________________________________________________il__________________________;  

� godimento dei diritti civili e politici;  

� non aver riportato condanne penali passate in giudicato per reati contro la pubblica 
amministrazione, il patrimonio e la fede pubblica, o di non essere destinatario di provvedimenti che 
riguardano l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili o di provvedimenti 
amministrativi iscritti nel casellario giudiziale;  

� non essere sottoposto a procedimenti penali per gli stessi reati di cui al punto che precede o per 
reati di particolare gravità che escludono, secondo le norme vigenti, la costituzione del rapporto di 
impiego; 

� non trovarsi in nessun’altra ipotesi di incapacità a contrattare con la pubblica amministrazione ai 
sensi della legge e di non aver avuto l’applicazione di alcuna delle sanzioni o misure cautelari che 
impediscono di contrarre con la pubblica amministrazione; 

� non detenere quote di partecipazione, a qualunque titolo, né avere rapporti di alcun genere con 
società impegnate nelle attività riconducibili alla ricostruzione nei territori del cratere del centro Italia; 

� non trovarsi in nessun’altra situazione di incompatibilità e/o conflitto d’interesse rispetto 
all’incarico da ricoprire tali da pregiudicare l’indipendenza richiesta dall’incarico medesimo. 

 
REQUISITI CULTURALI 
 
� diploma di laurea in ____________________________, conseguita il ______________ secondo il 
vecchio ordinamento  

oppure  
� laurea specialistica di secondo livello in ____________________________, conseguita il 
____________________ secondo l’ordinamento degli studi universitari di cui al D.M. 509/99 

oppure 
� laurea magistrale in ________________________ conseguita il ______________ secondo 
l’ordinamento di cui al D.M. 270/04 

oppure 
� titolo di studio in_________________ conseguito all’estero riconosciuto come 
equivalente_____________________________________________ (indicare gli estremi del 



provvedimento di equiparazione o equivalenza e l’ente competente al riconoscimento secondo la 
vigente normativa in materia) 

 
REQUISITI PROFESSIONALI 

� esperienza pluriennale negli ambiti oggetto dell’avviso presso: 

 
 

 

Dichiara inoltre: 

1. di avere piena conoscenza e di aver preso attenta visione dell’avviso di selezione in oggetto e di 
tutte le disposizioni vigenti in merito alla procedura di selezione cui esso si riferisce; 

2. di accettare senza riserva alcuna tutte le condizioni contenute nello stesso nonché nelle norme 
regolamentari e di legge ivi richiamate; 
3. che tutte le comunicazioni inerenti la procedura dovranno essere inviate ad uno dei seguenti 
recapiti: via/piazza ________________________________________n. _________località 
________________________________________ prov. ________ / e-mail 
_______________________________________/PEC____________________________________; 

e si impegna a comunicare tempestivamente eventuali variazioni. 

Allega: 

 dettagliato curriculum vitae et studiorum in formato europeo sottoscritto e datato, completo 
della dichiarazione di veridicità e autorizzazione al trattamento dei dati personali; 

 relazione sintetica riportante le esperienze lavorative ritenute maggiormente significative per 
una valutazione completa della professionalità posseduta (max due pagine, tipo carattere 
Times New Roman, dimensione carattere 12); 

N. 

Durata Pubblica Amministrazione o altro soggetto 
pubblico (azienda, società pubblica e 

partecipata, ente, università)  
presso il quale 

ha maturato la specifica esperienza 

Descrizione sintetica degli ambiti di 
attività 

Dal 
 

Al  
 
 

1          

2          

3          

4          

5          



 fotocopia fronte-retro di valido documento di identità; 
 

Autorizza il trattamento dei dati personali ai sensi del d.lgs. n. 196 del 30 giugno 2003 e del GDPR 
(Regolamento UE 2016/679), per le finalità di cui alla presente procedura. 

 

___________________, lì ___________ 

 

                                                                               (Firma) 

 


	I. Oggetto della consulenza
	I.I Esperti su tematiche inerenti alla geologia applicata alle opere di ingegneria, alla geomorfologia, alla idrogeologia e a quanto altro connesso con il processo della ricostruzione in materia geologica
	Gli esperti, ciascuno nell’ambito della propria competenza, dovranno svolgere attività di consulenza specialistica al Commissario straordinario e ai sub commissari in relazione alle tematiche inerenti alla geologia applicata alle opere di ingegneria, ...
	I.I Esperti su tematiche inerenti alla geologia applicata alle opere di ingegneria, alla geomorfologia, alla idrogeologia e a quanto altro connesso con il processo della ricostruzione

		2022-12-19T10:14:38+0100
	DI NARDO CLAUDIANA


		2022-12-19T10:53:28+0100
	LEGNINI GIOVANNI




